于为全资子公司提供融资担保的公告》（公告编号：2017-004）。

（四）2018年5月22日，公司召开第五届董事会第二十七次会议审议通过了《关于全资子公司对外投

资的议案》，达意隆机械实业与M/s Sure Capital有限公司（以下简称“SURE集团”）共同出资500万美

元，在印度投资设立一家合资公司TIMPL(达意隆印度制造私人有限责任公司）。达意隆机械实业拟以自有

货币资金出资300万美元，持有TIMPL60%股权，SURE集团出资200万美元，持有TIMPL40%股权。截至报告期

末，该事项正在筹办中。

具体内容参见公司于2018年5月23日刊登在《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关

于全资子公司对外投资的公告》（公告编号：2018-040）。

（五）2018年6月1日，公司召开了第五届董事会第二十八次会议，审议通过《关于对全资子公司增资

的议案》，公司拟以自有资金对达意隆机械实业进行增资，增资金额为人民币3,000万元。本次增资完成

后，达意隆机械实业注册资本由人民币1,000万元整增加至人民币4,000万元整。

具体内容参见公司于2018年6月2日刊登在《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《第

五届董事会第二十八次会议决议公告》（公告编号：2018-041）、《关于对全资子公司增资的公告》（公

告编号：2018-042）。

（六）租赁情况

公司下属子公司主要从事下游代加工业务，租赁厂房用于正常生产经营，报告期内，根据合同规定，

租金支付情况如下：

1、公司全资子公司新疆宝隆，从事果汁、碳酸饮料的代加工业务,在报告期内支付房屋租金费用80万

元。

2、公司全资子公司东莞宝隆，从事果汁、茶的代加工业务,在报告期内支付房屋租金费用239.35万元。

3、公司全资子公司天津宝隆，从事液体洗涤剂的代加工业务,在报告期内支付房屋租金费用264.76万

元。

4、公司全资子公司珠海宝隆，从事PET塑料瓶胚代加工业务,在报告期内支付房屋租金费用36万元。

5、公司全资子公司达意隆实业，从事专用设备制造业务和销售,在报告期内支付房屋租金费用9.60万

广州达意隆包装机械股份有限公司 2018 年半年度报告全文

37

元。

6、公司全资子公司北美达意隆，从事设备销售及设备技术服务业务,在报告期内支付房屋租金费用

73.43万元。

广州达意隆包装机械股份有限公司 2018 年半年度报告全文

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,152,442 2.13%   37,344,695 37,344,695 41,497,137 21.25%

3、其他内资持股 4,152,442 2.13%   37,344,695 37,344,695 41,497,137 21.25%

   境内自然人持股 4,152,442 2.13%   37,344,695 37,344,695 41,497,137 21.25%

二、无限售条件股份 191,091,608 97.87%   -37,344,695 -37,344,695 153,746,913 78.75%

1、人民币普通股 191,091,608 97.87%   -37,344,695 -37,344,695 153,746,913 78.75%

三、股份总数 195,244,050 100.00%   0 0 195,244,050 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年2月12日，公司原实际控制人杜力先生、张巍先生控制的凤凰财鑫与张颂明先生签署了《股

份转让协议》，相关股权于2018年4月10日已在中国登记结算公司办理完毕所涉过户登记手续。公司的实

际控制人由杜力先生、张巍先生变更为张颂明先生。

2、2018年4月25日，公司召开了第五届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于选举董事长并变更

公司法定代表人的议案》，选举张颂明先生为公司董事长。根据证监会和深交所的相关规定，按比例锁定

张颂明先生所持有公司股份38,381,587股。

3、陈钢先生于2017年进行股份减持，截至2017年12月31日其持有公司股份4,147,567股。根据证监会

和深交所的相关规定，自2018年1月1日起解锁其所持有公司1,036,892股的股份。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年2月13日、2018年3月5日经第五届董事会第二十四次会议、第四届监事会第十一次会议、

2018年第一次临时股东大会审议通过了《关于股东解除承诺的议案》。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2018年4月10日，凤凰财鑫向张颂明先生转让的13,000,000股无限售条件流通股股份所涉过户登记手

广州达意隆包装机械股份有限公司 2018 年半年度报告全文